2016, da Presidente da República (nº 188, de 3 de 

maio de 2016, na origem), que solicita 

autorização do Senado Federal para que seja 

contratada operação de crédito externo, com 

garantia da República Federativa do Brasil, no 

valor de até US$ 33.000.000,00 (trinta e três 

milhões de dólares dos Estados Unidos da 

América), entre o Município de Caxias do Sul, 

Estado do Rio Grande do Sul, e a Corporação 

Andina de Fomento (CAF), cujos recursos 

destinam-se ao financiamento parcial do 

“Programa de Desenvolvimento da Infraestrutura

[...]

11 da Resolução nº 48, de 2007, detalha a 

instrução do pleito para a concessão de garantia da União.  

Conforme a STN (Parecer nº 370/2016/COPEM/SURIN/STN, de 

22 de abril de 2016), o PDI II, Programa a ser executado pelo Município de 

Caxias do Sul, contará com até US$ 33.000.000,00 (trinta e três milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América) provenientes da CAF, acrescidos da 

contrapartida municipal de, no mínimo, US$ 16.500.000,00 (dezesseis milhões 

quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América). Os desembolsos são 

previstos para serem feitos entre os anos de 2016 e 2019. O custo efetivo médio 

da operação, flutuante conforme a variação da taxa LIBOR de 6 meses do dólar 

dos Estados Unidos da América mais margem fixa, de 1,45% ao ano durante